
 

Pag. 1 di 3 
 

Delibera n. 89/2020 
IL CONSIGLIO SNPA 
 
VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 
Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 
istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 
SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 
legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 
dell’ISPRA; 

  
VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  
  
VISTO il Programma Triennale SNPA 2018-2020 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA del 4 aprile 2018 con delibera n. 33; 
  
VISTA la delibera n. 43 del Consiglio SNPA del 3 ottobre 2018 con cui 

sono state approvate le articolazioni operative del Programma 
Triennale delle Attività SNPA 2018-2020 vale a dire i Gruppi di 
Lavoro (GdL) e le Reti dei Referenti/Tematiche (RR/RR-TEM), 
proposte dal Direttore Generale ISPRA e dai Direttori Generali 
ARPA/APPA in qualità di coordinatori dei TIC; 

  
VISTO il mandato conferito dal Consiglio SNPA al Coordinamento 

Tecnico Operativo  (CTO) del Sistema nella seduta dell’8 ottobre 
2020 relativo alla predisposizione di una proposta di 
ottimizzazione delle articolazioni operative del Programma 
Triennale 2018-2020, finalizzata a concludere in modo efficace 
le attività in corso di svolgimento secondo modalità condivise;  

  
VISTA  il documento “Proposta di ottimizzazione delle articolazioni 

operative del PT 2018-2020 SNPA” come predisposto dal CTO; 
  

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’analisi condotta dal CTO è stato quello di 
conseguire una semplificazione organizzativa e, al contempo, 
una riduzione numerica delle attuali articolazioni, pur garantendo 
il completamento delle attività in avanzato stato di compimento; 

  
PRESO ATTO delle valutazioni effettuate nel documento “Proposta di 

ottimizzazione delle articolazioni operative del PT 2018-2020 
SNPA” presentato dal CTO; 

  
CONSIDERATO il ritardo con cui alcune articolazioni hanno avviato il proprio 

lavoro; 
  
CONSIDERATO altresì, il generale rallentamento delle attività sperimentato a  

https://www.snpambiente.it/wp-content/uploads/2018/11/delibera-43-e-allegati0001.pdf
https://www.snpambiente.it/wp-content/uploads/2018/11/delibera-43-e-allegati0001.pdf


 

Pag. 2 di 3 
 

 
 
causa dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione pandemica 
del CoViD-19; 

  
PRESO ATTO dell’aggiornamento del “Quadro generale partecipanti SNPA”, 

curato dall’Area PRES-SNPA e pubblicato sul SINANET, 
sezione Atti del Consiglio; 

  
VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 
immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 
medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

  
DELIBERA 

 
1. di condividere la proposta di ottimizzazione presentata dal CTO, allegata alla 

presente delibera; 
 

2. di considerare concluse a far data dalla presente delibera, le attività delle 
articolazioni operative individuate nella proposta di ottimizzazione con la dicitura 
“CHIUDERE”; 

 
3. di stabilire nel 31 marzo 2021 la data ultima per l’invio ai coordinatori dei TIC dei 

prodotti completati dalle articolazioni operative individuate nella proposta di 
ottimizzazione con la dicitura “CONFERMATE”; 
 

4. di far transitare, a far data dalla presente delibera, le attività, i prodotti e i 
partecipanti delle articolazioni operative individuate nella proposta di ottimizzazione 
con la dicitura “TRANSITARE” nelle altre articolazioni operative indicate nelle 
“Note del CTO” ivi presenti; 

 
5. di dare mandato al Presidente di convocare le riunioni di Consiglio che si riterranno 

necessarie per l’approvazione dei prodotti e la conseguente chiusura del Programma 
Triennale 2018-2020 entro la data del 30 giugno 2021; 

 
6. di dare mandato all'Area PRES-SNPA di proseguire nell’aggiornamento del 

"Quadro generale partecipanti SNPA", quale riferimento unico dei partecipanti alle 
attività delle articolazioni operative del PT 2018-20, secondo le indicazioni che 
perverranno dai rappresentanti legali delle agenzie e dal Direttore di ISPRA, 
rendendolo disponibile nell'area dedicata agli Atti del Consiglio del SINANET; 
 

7. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 
funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province 
Autonome di Trento e Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle 
disposizioni dello statuto di autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e 
della sentenza n. 212/2017 della Corte Costituzionale; 



 

Pag. 3 di 3 
 

 
 
 

8. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito 
www.snpambiente.it; 

9. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 
presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
nonché al Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 
 
 

Roma, 21 dicembre 2020 

  Il Presidente 
F.TO 

Stefano Laporta 
 

 

 

http://www.snpambiente.it/


 
COORDINAMENTO TECNICO 

OPERATIVO SNPA 

 

 

CTO SNPA Proposta di ottimizzazione articolazioni operative del PT 2018-2020 Rev.25/11/2020 Pag. 1 di 3 

 

PROPOSTA DI OTTIMIZZAZIONE  

DELLE ARTICOLAZIONI OPERATIVE  

DEL PT 2018-2020 SNPA 
 

 

La presente nota è stata predisposta dal Coordinamento Tecnico Operativo (CTO), a seguito del 

mandato del Consiglio SNPA di predisporre una proposta di ottimizzazione delle articolazioni 

operative del Piano Triennale 2018-2020, finalizzata a concludere in modo efficace le attività in corso 

di svolgimento, secondo le modalità condivise nella seduta del Consiglio dell’8 ottobre 2020. 

Come definito nel corso di tale riunione, il criterio adottato nella formulazione della proposta è stato 

quello di mantenere attive le articolazioni che prevedono di portare a compimento alcuni 

prodotti/attività entro il 31 marzo 2021. Tale data è intesa come termine ultimo per l’elaborazione dei 

prodotti da parte delle articolazioni operative, ossia di invio degli stessi al TIC di competenza per la 

successiva valutazione ed eventuale trasmissione al Consiglio SNPA, che si presume passa procedere 

all’approvazione dei prodotti e quindi alla definitiva chiusura del PT 2018-2020 entro il 30 giugno 

2021.  

 

La proposta del CTO, riportata in Allegato alla presente nota, è stata elaborata a seguito degli esiti 

dell’approfondimento effettuato sulle articolazioni esistenti, allo stato attuale in numero pari a 130. 

Nello specifico, il lavoro è stato affrontato partendo dall’analisi dei documenti programmatici 

disponibili e verificando lo stato di avanzamento delle attività e dei prodotti previsti, anche attraverso 

interlocuzioni dirette con i Coordinatori o i Referenti delle singole articolazioni, oltre che ad esito del 

confronto con i Coordinatori dei TIC di competenza.  

In particolare, sono state effettuate le seguenti riunioni tra i componenti del CTO e i Coordinatori dei 

TIC: 

- 22/10/2020:  TIC IV e TIC V 

- 23/10/2020:  TIC III e TIC VII 

- 27/10/2020:  TIC II 

- 3/11/2020:  TIC VI 

- 4/11/2020:  TIC I 

Ad esito di tali riunioni è stata predisposta una bozza di proposta del CTO, inviata preliminarmente 

per condivisione ai Coordinatori dei TIC, successivamente integrata a seguito delle segnalazioni 

pervenute. 

 

Il lavoro di approfondimento è stato finalizzato ad individuare, per ciascuna articolazione: 

- i prodotti e le attività terminate; 

- i prodotti e le attività in corso di elaborazione, la cui conclusione è prevista entro il 31 marzo 

2021;  



 
COORDINAMENTO TECNICO 

OPERATIVO SNPA 

 

 

CTO SNPA Proposta di ottimizzazione articolazioni operative del PT 2018-2020 Rev.25/11/2020 Pag. 2 di 3 

- i prodotti e le attività in corso di elaborazione, la cui conclusione è prevista in data successiva 

al 31 marzo 2021; 

- i prodotti e le attività non realizzati; 

- le affinità/sovrapposizioni con altre articolazioni in termini di tematica e competenze 

richieste. 

L’obiettivo dell’analisi è stato quello di pervenire ad una proposta di ottimizzazione dell’attuale PT 

2018-2020, finalizzata a conseguire una semplificazione organizzativa e al contempo una riduzione 

numerica delle attuali articolazioni, pur garantendo il completamento delle attività in avanzato stato 

di compimento. 

 

In tale ottica sono state individuate le situazioni di seguito rappresentate. 

➢ Articolazioni da confermare 

Si tratta di quelle articolazioni che porteranno a compimento alcuni prodotti entro il 31 marzo 

2021. Si evidenzia che in vari casi i prodotti/attività previsti entro tale data non sono tutti quelli 

che erano stati individuati nei relativi documenti programmatici. In tali situazioni, prodotti e/o 

attività non completati o non realizzati, potranno essere eventualmente rivaluti nell’ambito della 

programmazione 2021-2023. In alcune articolazioni, ove ritenuto dai Coordinatori tecnicamente 

possibile e con la finalità di non disperdere il lavoro svolto, sono stati previsti alcuni prodotti 

intermedi, da presentare al TIC di competenza entro il 31 marzo 2021, anche con l’obiettivo di 

fornire elementi utili ai fini delle valutazioni successive. 

Si evidenzia inoltre che, per quanto riguarda le Reti tematiche, è stato riscontrato che alcune di 

esse realizzano prodotti (per esempio Rapporti di Sistema, Rapporti tecnici, Linee guida, ecc.) 

altre svolgono prevalentemente un’attività di raccolta dati, consultazione, condivisione di 

prodotti di altre articolazioni, presidio della tematica. Per tali Reti, anche in assenza di prodotti 

da realizzare entro il 31/3/2021, si è ritenuto opportuno, salvo poche eccezioni, proporne il 

mantenimento sino alla conclusione del PT 2018-2020, al fine di continuare a presidiare la 

tematica o le attività in corso, in attesa di essere rivalutate nel nuovo assetto, nella configurazione 

di Reti tematiche o Osservatori, a carattere permanente. 

➢ Articolazioni completate 

Si tratta di quelle articolazioni che hanno completato i prodotti e le attività previste nei documenti 

programmatici. 

➢ Articolazioni da far transitare 

Si tratta di quelle articolazioni che, dal punto di vista organizzativo e funzionale, possono 

transitare in altre similari, per tematica o per tipologia di competenza richiesta. È il caso, ad 

esempio, di Sottogruppi Operativi che sono stati ricondotti nei Gruppi di origine o di Gruppi o 

Sottogruppi che sono stati accorpati alle Reti che presiedono la stessa tematica, i quali spesso 

lavorano già in stretta sinergia. In molti dei casi in cui è stato proposto il transito, inoltre, è stato 

riscontrato che una buona parte dei componenti delle articolazioni accorpate è sovrapponibile, in 

alcuni casi anche con lo stesso Coordinatore. In questi casi, al fine di consentire il completamento 

efficace dei prodotti da parte delle articolazioni per le quali è stato proposto il transito, senza 

interferire con le attività in corso, si ritiene consigliabile far confluire, oltre ai prodotti, anche i 

relativi componenti che hanno seguito i lavori, che sono ormai in fase di ultimazione.  



 
COORDINAMENTO TECNICO 

OPERATIVO SNPA 

 

 

CTO SNPA Proposta di ottimizzazione articolazioni operative del PT 2018-2020 Rev.25/11/2020 Pag. 3 di 3 

➢ Articolazioni da chiudere 

Si tratta di quelle articolazioni per le quali è stato ritenuto opportuno proporre la chiusura, per 

varie tipologie di motivi. In alcuni casi i lavori non sono stati efficacemente avviati, anche se le 

articolazioni non sono state mai formalmente chiuse. In altri casi, benché avviati, i lavori hanno 

subito ritardi considerevoli, per cui, pur essendo stati in alcuni casi completati alcuni dei prodotti 

attesi, non sono previsti ulteriori prodotti che potranno essere completati entro il 31 marzo 2021. 

In tali casi, attività e prodotti non realizzati potranno essere eventualmente oggetto di valutazione 

nel prossimo PT 2021-2023. 

 

La proposta formulata dal CTO, ad esito dell’analisi svolta e sopra illustrata, prevede di confermare 

70 articolazioni operative, per portare a compimento il PT 2018-2020, a fronte delle 130 

inizialmente previste. 

Con riferimento alle casistiche sopra rappresentate, la proposta del CTO è sintetizzata nelle seguenti 

tabelle. 

 

Articolazioni Numero Percentuale 

Attuali 130  

Proposta CTO 

Confermate  70 54 % 

Non confermate  60 46 % 

 

Proposta CTO 

Articolazioni non confermate Numero Percentuale 

Completate 7 12 % 

Da far transitare in altre 

articolazioni 
18 30 % 

Da chiudere 35 58% 

 

In Allegato è riportato il dettaglio operativo della proposta, con riferimento alle singole articolazioni 

dell’attuale PT 2018-2020. 



  

PROPOSTA DI COMPLETAMENTO DEL PIANO TRIENNALE 2018-2020 - ALLEGATO

Rev. 25/11/2020

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

I GdL I/01 Schema lepta ISPRA Paolo Sciacca CHIUDERE

Non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

E' in corso l'individuazione da parte dei Coordinatori del TIC I di tre nuovi GdL da proporre nel  PT 2021-

2023, che svilupperanno le nuove attività a partire da quanto realizzato nel PT 2018-2020.

I GdL I/02 Analisi e quantificazione delle prestazioni LOMBARDIA

(Giuseppe 

Sgorbati)

Pensione

CHIUDERE

Non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

E' in corso l'individuazione da parte dei Coordinatori del TIC I di tre nuovi GdL da proporre nel  PT 2021-

2023, che svilupperanno le nuove attività a partire da quanto realizzato nel PT 2018-2020.

I GdL I/03
Ricognizione costi storici e determinazione  costi 

standard
UMBRIA

(Sabrina Socci)

Trasferita
CHIUDERE

Non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

E' in corso l'individuazione da parte dei Coordinatori del TIC I di tre nuovi GdL da proporre nel  PT 2021-

2023, che svilupperanno le nuove attività a partire da quanto realizzato nel PT 2018-2020.

I GdL I/04 Criteri finanziamento VALLE D'AOSTA Corrado Cantele CHIUDERE

Non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

E' in corso l'individuazione da parte dei Coordinatori del TIC I di tre nuovi GdL da proporre nel  PT 2021-

2023, che svilupperanno le nuove attività a partire da quanto realizzato nel PT 2018-2020.

I GdL I/05 Sussidiarietà' ISPRA Silvia Brini CHIUDERE

Non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

E' in corso l'individuazione da parte dei Coordinatori del TIC I di tre nuovi GdL da proporre nel  PT 2021-

2023, che svilupperanno le nuove attività a partire da quanto realizzato nel PT 2018-2020.

II GdL II/01

Organizzazione e Sussidiarietà - Linee 

organizzative di sussidiarietà nel SNPA in 

emergenza ambientale o su basi non 

programmatiche

ISPRA Simona Calà CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II GdL II/02
Cooperazione e Integrazione - Individuazione 

adeguamenti normativi e tecnico-operativi
EMILIA ROMAGNA Susanna Ricci CONFERMARE

Confermare per completare l'elaborazione di un documento preliminare entro il  31/3/2021, utile ai fini 

delle valutazioni relative alle attività da programmare nel PT 2021-2023 (segnalazione da parte dei 

Coordinatori del TIC II).

Il GdL II/02 riceve componentI e parte di prodotti/attività del SO II/02-01 e del SO II/02-02.

A cura del Coordinamento Tecnico Operativo (CTO) SNPA 

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 1/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

II GdL II/03

Priorità e Comparabilità operative - Linee di 

programmazione

tecnico-organizzativa e di omogeneità del dato 

ambientale generato dai

controlli e dai monitoraggi

SICILIA
Vincenzo 

Infantino
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II GdL II/04

Obiettivi & Dimensionamenti - Criteri di 

programmazione dell’attività di

controllo&vigilanza e monitoraggio

LAZIO Rossana Cintoli CHIUDERE
Riscontratata partecipazione al GdL non significativa.  Segnalazione da parte dei Coordinatori del TIC II di 

rivalutazione nel prossimo PT 2021-2023.

III GdL III/01 Pareri e segnalazioni ex art. 13 ISPRA Giulietta Rak CONFERMARE

Attività del GdL sospese. 

Proposta dei Coordinatori del TIC III di riattivare il GdL, per  completare entro il 31/3/2021 le procedure 

previste.

Transito nel Gdl III/01 di componenti e parte di prodotti/attività del GdL III/04 (unico GdL Atti di Sistema, 

pareri e segnalazioni ex art. 13").

III GdL III/02 Osservatorio legislativo ISPRA Barbara Bellomo TRANSITARE
GdL III/02 sospeso e transito di componenti e parte di prodotti/attività nella RR TEM III/01 Osservatorio 

legislativo (su indicazione dei Coordinatori del TIC III).

III GdL III/03 Ecoreati TOSCANA Andrea Poggi CONFERMARE
Confermare per consentire la gestione della banca dati ecoreati e l'aggiornamento delle linee di indirizzo 

sull'applicazione della legge 68/2015 nel SNPA, entro il 31/3/2021. 

III GdL III/04 Atti di Sistema LAZIO

(Maria Grazia 

Pompa) 

Trasferita

TRANSITARE
Transito di componenti e parte di prodotti/attività del GdL III/04 nel GdL III/01 (su indicazione dei 

Cooridnatori del TIC III).

III GdL-III/05 Benchmarking LIGURIA
Tatiana 

Sammartano
CHIUDERE Attività sospese  su indicazione dei Coordinatori del TIC III (hp di Osservatorio nel PT 2021-2023)  

IV GdL IV/01 Scenari rete laboratori e ricerca applicata LOMBARDIA
Pier Luisa Della 

Vedova
COMPLETATO Chiusura per completamento prodotti/attività. 

IV GdL IV/02 Bechmarking, sistemi informativi e tariffario TOSCANA Guido Spinelli CONFERMARE

Confermare per completare l'elaborazione di  documenti intermedi entro il  31/3/2021, utili ai fini delle 

valutazioni relative alle attività da programmare nel PT 2021-2023 (segnalazione da parte dei Coordinatori 

del TIC IV).

IV GdL IV/03 Qualità e circuiti di interconfronto ISPRA Elisa Raso CONFERMARE
Confermare per completare entro il 31/3/2021 le  attività programmate e per consentire l'aggiornamento 

continuo del Database Prove accreditate.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 2/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

IV GdL IV/04
Approvigionamenti e attrezzature della rete dei 

laboratori 
EMILIA ROMAGNA Stefano Forti CHIUDERE

Sono stati avviati studi preliminari sui temi previsti, ma non sono stati realizzati prodotti. I Coordinatori del 

TIC IV segnalano che il lavoro svolto servirà da base per le future attività da sviluppare nel nuovo PT 2021-

2023.

IV GdL IV/05 Omogeneizzazione tecnica e formazione ISPRA Nicoletta Calace CONFERMARE

Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

Necessità di confronto con TIC VI per la definizione delle regole decisionali per valutare la conformità ai 

limite di legge

V GdL V/01 SINA LOMBARDIA Graziella Dilli COMPLETATO

Azioni  pianificate concluse nel 2019. Attività  sospese da fine 2019.

Non sono previsti prodotti/attività da completare entro il 31/3/2021.

Proposta del Coordinatore del TIC di riattivazione nel nuovo PT 2021-2023.

V GdL V/02 Reporting ISPRA
Maria Concetta 

Giunta
CONFERMARE

Confermare per completare prodotti/attività previsti entro il 31/03/2021. 

A seguito della chiusura del GdL V/03, nel GdL V/02 viene spostato il SO V/03-02.

V GdL V/03 Indicatori Ambientali LOMBARDIA Mauro Valentini CHIUDERE

L'attività di questo GdL consiste nell'approvazione dei prodotti  dei relativi SO, per i quali si propone nel 

seguito la riallocazione in strutture afferenti al GdL V/03 Reporting. 

I Coordinatori del TIC propongono di valutare nel nuovo PT 2021-2023 la creazione di un unico GdL 

Reporting e indicatori ambientali.

V GdL V/04 Sviluppo Portale Web SNPA TOSCANA Marco Talluri COMPLETATO Chiusura per completamento prodotti/attività. 

V GdL V/05 Educazione Ambientale e sostenibilità EMILIA ROMAGNA Paolo Tamburini COMPLETATO

Chiusura per completamento prodotti/attività. 

I Coordinatori del TIC propongono la successiva gestione delle attività nel PT 2021-2023 nello specifico 

Osservatorio.

V GdL V/06 Formazione ISPRA
Daniela 

Antonietti
TRANSITARE

Transito di componenti e prodotti/attività nella RR Tem V/08, che già svolge le attività programmate dal 

GdL.

VI GdL VI/01
Procedure per l’omogenizzazione e la 

normazione tecnica del SNPA
DA INDIVIDUARE DA INDIVIDUARE CONFERMARE

Confermare per completare la procedura  per l'omogeneizzazione e la normazione tecnica entro il 

31/3/2021, vista la rilevanza del tema e la disponibilità di prodotti intermedi (su indicazione dei 

Coordinatori del TIC VI).

VI GdL VI/02
Omogeneizzazione e sviluppo attività tecniche 

del SNPA
CHIUDERE

Il GdL VI/02 è fermo e non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

I Coordinatori del TIC VI segnalano la necessità di rivalutare le attività nell'ambito del nuovo PT 2021-2023, 

anche in relazione al prodotto che sarà sviluppato dal GdL VI/01.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 3/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

VI GdL VI/03 Contaminazione ambientale ISPRA Fabio Pascarella CONFERMARE
Confermare per completare attività e approvazione dei prodotti in corso di elaborazione da parte dei 

relativi SO e RR Tem, previsti entro il 31/3/2021.

VI GdL VI/04 Autorizzazioni ambientali ISPRA Paolo Sciacca CONFERMARE

Confermare per completare attività e approvazione dei prodotti in corso di elaborazione da parte dei 

relativi SO e RR Tem, previsti entro il 31/3/2021.

A seguito della chiusura del GdL VI/10,  i SO VI/10-01 e SO VI/10-03 vengono spostati nel GdL VI/04.

VI GdL VI/05 Biodiversità ISPRA
Pierangela 

Angelini
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VI GdL VI/06 Conservazione del suolo e del territorio VENETO Paolo Giandon TRANSITARE Transito delle attività nel SO VI/09-02 VAS

VI GdL VI/07 Economia circolare ISPRA Lucia Muto CONFERMARE
Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

Nel GdL VI/07 transitano componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/07-01 Ciclo dei rifiuti

VI GdL VI/08 Attività di polizia giudiziaria ISPRA Alfredo Pini CHIUDERE

Le attività del GdL sono sospese.

I Coordinatori del TIC VI segnalano l'opporutnità di rivalutare le attività nel  PT 2021-2023, alla luce 

dell'auspicabile approvazione del DPCM Ispettori, anche in sinergia con il TIC III.

VI GdL VI/09 Valutazioni ambientali ISPRA
Massimo 

Gabellini
CHIUDERE

L'attività di questo GdL consiste nell'approvazione dei prodotti  dei relativi SO e RR Tem, per i quali si 

propone nel seguito eliminazione o transito.

VI GdL VI/10
Procedure e metodi per il controllo e il 

monitoraggio
TOSCANA Sandra Botticelli CHIUDERE

L'attività di questo GdL consiste nell'approvazione dei prodotti  dei relativi SO e RR Tem, per i quali si 

propone nel seguito eliminazione o spostamento.

VII GdL VII/01 Piano operativo di innovazione e ricerca TOSCANA Gaetano Licitra CONFERMARE

Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

I Coordinatori del TIC VII segnalano l'opportunità di rivalutare i prodotti non realizzati dal Gdl VII/01 e dal 

GdL VII/02 nell'ambito del nuovo PT 2021-2023.

VII GdL VII/02
Sistematizzazione degli strumenti per la 

finalizzazione delle idee progettuali 
EMILIA ROMAGNA

Barbara 

Ramponi
CHIUDERE

Non sono previsti prodotti da completare entro il 31/3/2021.

I Coordinatori del TIC VII segnalano l'opportunità di rivalutare i prodotti non realizzati dal Gdl VII/01 e dal 

GdL VII/02 nell'ambito del nuovo PT 2021-2023.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 4/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

VII GdL VII/03
Definizione dei criteri e procedure per la 

validazione dei prodotti tecnici della ricerca
CHIUDERE GdL non attivato.

VII GdL VII/04 Specie aliene invasive ISPRA Piero Genovesi CONFERMARE

Confermare, per necessità di azioni connesse al Decreto MATTM, che prevede l'emanazione di pareri del 

Consiglio SNPA. 

Il GdL riceve parte delle attività del SO VI/05-02.

Proposta dei Coordinatori del TIC VII di valutare nel PT 2021-2023 la creazione di una RR Tem Specie aliene 

invasive. 

VII GdL VII/05 Carta della natura CAMPANIA
Salvatore 

Viglietti
COMPLETATO

Chiusura per completamento prodotti/attività. 

Proposta dei Coordinatori del TIC VII di valutare nel  PT 2021-2023  la creazione di una RR Tem Carta della 

natura.

VII GdL VII/06 Citizen science VENETO
Alessandro 

Benassi
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VII GdL VII/07
Esposizione agli agenti inquinanti in ambienti di 

vita
EMILIA ROMAGNA

Annamaria 

Colacci
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VII GdL VII/08 Esposizione a Campi elettromagnetici ISPRA
Giuseppe 

Marsico
CONFERMARE

Confermare per completamento prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

Proposta dei Coordinatori del TIC VII di valutare nel PT 2021-2023 la creazione di una RR Tem Campi 

elettromagnetici.

VII GdL VII/09 Criosfera VALLE D'AOSTA
Umberto Morra 

di Cella
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/01-01
Linee organizzative per la gestione delle 

emergenze ambientali  nel SNPA
ISPRA

Giampiero 

Baccaro
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/01-02 Emergenze incendi LOMBARDIA
Lia

Broglia
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/02-01
Schemi dei rapporti di cooperazione e 

integrazione interni/esterni al SNPA

FRIULI VENEZIA 

GIULIA

Franco Sturzi 

(Pensione)
TRANSITARE

Transito  di componenti e parte di prodotti/attività del SO II/02-01 nel GdL II/02 su indicazione dei 

Coordinatori del  TIC II.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 5/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

II SO II/02-02

Istanze di adeguamento normativo e tecnico-

operativo sui temi del “controllo e del 

monitoraggio ambientale”

TRANSITARE
Transito  di componenti e parte di prodotti/attività del SO II/02-02 nel GdL II/02 su indicazione dei 

Coordinatori del  TIC II.

II SO II/03-01 Reti  Monitoraggio qualità dell'Aria  LOMBARDIA
Vorne Luigi

Gianelle
TRANSITARE

Transito  di componenti e parte di prodotti/attività del SO II/03-01 nella RR TEM II/02 su indicazione dei 

Coordinatori del TIC II.

II SO II/03-02
Reti Monitoraggio e Controllo  Acque (Corpi 

idrici interni) 
EMILIA ROMAGNA Daniela Lucchini CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/03-03 Mare - Monitoraggi PUGLIA Nicola Ungaro CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/03-04 Rifiuti e suolo LIGURIA
 Federica 

Stangotto
CHIUDERE Attività ricondotte a strutture operative di altri TIC e/o RRTem,  su indicazione dei Coordinatori del  TIC II.

II SO II/03-05 Attività industriali e infrastrutture ambientali TOSCANA
Francesca 

Andreis
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/03-06 Danno ambientale ISPRA Paola Di Toppa CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/03-07
Monitoraggio idrogeochimico per analisi 

integrata di pericolosità geologiche
ISPRA Valerio Comerci CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II SO II/03-08 CEM CHIUDERE Attività ricondotte  a strutture operative di altri TIC e/o  RR Tem su indicazione  dei Coordinatori del  TIC II.

II SO II/03-09 RADIOATTIVITA’ CHIUDERE Attività ricondotte  a strutture operative di altri TIC e/o RR Tem su indicazione  dei Coordinatori del  TIC II.

II SO II/03-10 RUMORE CHIUDERE Attività ricondotte  a strutture operative di altri TIC e/o RR Tem su indicazione  dei Coordinatori del  TIC II.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 6/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

V SO V/02-01

Mappatura report prodotti dal Sistema e 

identificazione report tematici e intertematici 

prioritari

ISPRA Cristina Frizza COMPLETATO
Chiusura per completamento prodotti/attività. 

L'aggiornamento dell'Inventario potrà essere svolto dalla RR Tem V02

V SO V/02-02 Qualità delle acque interne CHIUDERE Attività ereditata dal precedente PT 2014-2016 e non conclusa.

V SO V/02-03 Rifiuti speciali ISPRA
Gabriella 

Aragona
CONFERMARE Confermare per completare l'elaborazione delle linee guida, previste entro il 31/12/2020.

V SO V/03-01
Popolamento indicatori di sistema – 

coordinamento metodologico
ISPRA

Giovanni 

Finocchiaro
CHIUDERE

 Attiivtà del SO sospese.

V SO V/03-02
Indicatori di impatto per la vulnerabilità dei 

cambiamenti climatici
ISPRA

Francesca 

Giordano
CONFERMARE

Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

A seguito della chiusura del GdL V/03, il SO V/03-02 viene spostato nel GdL V/02 Reporting.

V SO V/03-03
Indicatori  prioritari per la qualità dell'ambiente 

urbano 
ISPRA Arianna Lepore TRANSITARE

Transito di componenti e parte di prodotti/attività del SO V/03-03 nella RR Tem V/03, che ha  stesso 

coordinatore e vari componenti in comune.

VI SO VI/03-01 Amianto seguito conferenza nazionale LIGURIA Sonja Prandi CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VI SO VI/03-02 Analisi di rischio siti contaminati ISPRA
Antonella 

Vecchio
CONFERMARE

Il SO VI/03-02 sta elaborando prodotti che non saranno completati entro il 31/3/2021, a seguito di 

variazioni normative in corso, ma gestisce altre attività anche in sinergia con il SO VI/03-05 Soil gas.

Si propone di confermare il SO VI/03 e di far confluire in esso componenti e parte di prodotti/attività del 

SO VI/03-05.

VI SO VI/03-03
SIN marino costieri: Linee guida 

sull'applicazione del D.M. 172/2016
ISPRA Roberta Girardi CHIUDERE

SO sospeso per adesione non significativa. Proposta di eliminazione da parte del Coordinatore del 

Sottogruppo.

VI SO VI/03-04

Procedure e metodi per la validazione dei dati 

analitici nelle attività di caratterizzazione, 

bonifica e dragaggio di siti contaminati

EMILIA ROMAGNA Igor Villani CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 7/14

Giovanni Reina
Barra



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

VI SO VI/03-05 Soil gas TRANSITARE Transito di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/03-05 nel  SO VI/03-02 Analisi di Rischio.

VI SO VI/03-06
Valutazione del mercurio nelle matrici 

ambientali
ISPRA Chiara Maggi CONFERMARE

Confermare per completare una parte delle attvità programmate (sperimentazione   sulla speciazione del 

mercurio, prevista entro il 31/3/2021).

VI SO VI/03-07 Sostanze prioritare in matrici marine ISPRA Antonella Ausili CHIUDERE

Il SO sta procedendo alla predisposizione della linea guida sui metodi di campionamento di matrici marine, 

ma l'attività non sarà completata entro il 31/3/2021.

In considerazione dello stato di avanzamento dei lavori, si propone la prosecuzione nell'ambito del nuovo 

PT 2021-2023.

VI SO VI/03-08 Sedimenti acque interne ISPRA Maurizio Guerra CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VI SO VI/04-01 Grandi opere ISPRA Settimio Fasano TRANSITARE
Transito di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/04-01 nella RR Tem VI/02, con cui il SO ha 

lavorato in stretta sinergia.

VI SO VI/04-02 AIA-AUA EMILIA ROMAGNA
Adele Lo 

Monaco
CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VI SO VI/05-01 Tutela di specie ed habitat ISPRA Laura Casella TRANSITARE Transito  di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/05-01 nel GdL VI/05 Biodiversità

VI SO VI/05-02
Lotta alle specie aliene e adattamento al 

cambiamento climatico
ISPRA Piero Genovesi TRANSITARE

Transito di di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/05-02 nel GdL VI/05 Biodiversità e in parte 

nel GdL VII/04 del TIC VII

VI SO VI/06-01 Applicazioni VAS TRANSITARE Transito di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/06-01 nel SO VI/09-02 VAS.

VI SO VI/06-02
Applicazioni in campo di adattamento al 

cambiamento climatico
CHIUDERE SO non attivato.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 8/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

VI SO VI/07-01 Ciclo dei rifiuti ISPRA
Valeria 

Frittelloni
TRANSITARE

Transito  di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/07-01 nel GdL VI/07  per proseguire l'attività 

di supporto alle Agenzie per l'applicazione della LG End of Waste  e avviare la revisione della LG (attività su 

mandato del Consiglio).

VI SO VI/07-02 Appalti verdi - Criteri minimi ambientali ISPRA Stefania Fusani CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

VI SO VI/08-01 Attività delegate di Polizia Giudiziaria LIGURIA Manuela Pertici CHIUDERE  Attiivtà del SO sospese.

VI SO VI/08-02
Attività peritali, di consulenza e di 

asseverazione
TOSCANA Gianna Tonelli CHIUDERE  Attiivtà del SO sospese.

VI SO VI/09-01 Reflui vitivinicoli ISPRA Silvana Salvati CHIUDERE Articolazione sospesa per adesione non significativa. 

VI SO VI/09-02 VAS ISPRA Patrizia Fiorletti TRANSITARE
Transito di componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/09-02 nella RR Tem VI/06 VAS, con cui lavora 

in stretta sinergia e con Coordinatore e buona parte dei componenti in comune.

VI SO VI/09-03 VIA ISPRA Anna Cacciunni COMPLETATO Chiusura per completamento prodotti/attività. 

VI SO VI/09-04 Installazioni industriali off-shore ISPRA
Giuseppe 

Trinchera
TRANSITARE

Transito di componenti e parte di prodotti/attività del SO-VI/09-04  nella RR Tem VI/10 Tutela del mare e 

delle coste.

VI SO VI/09-05 Aree urbane ISPRA
Massimiliano 

Bultrini
TRANSITARE

Transito di componenti e parte di prodotti/attività del  SO VI/09-05  nella RR Tem V Qualità Ambiente 

Urbano.

VI SO VI/09-06 Eutrofizzazione - criteri di classificazione ISPRA Silvana Salvati CONFERMARE

Confermare per completamento di alcuni prodotti/attività entro il 31/3/2021 e per attività in corso con 

MATTM relative a Direttiva Nitrati.

A seguito della chiusura del GdL VI/09 il SO VI/09-06 afferisce direttamente al TIC VI.

VI SO VI/10-01 Programmazione controlli RIR (SSPC) ISPRA
Romualdo 

Marrazzo
CONFERMARE

Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

A seguito della chiusura del GdL VI/10,  il SO VI/10-01 viene spostato nel GdL VI/04 Autorizzazioni 

ambientali.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 9/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

VI SO VI/10-02 Monitoraggio fumaioli CHIUDERE SO non attivato.

VI SO VI/10-03 Sistemi di monitoraggio SME PUGLIA
Stefano 

Spagnolo
CONFERMARE

Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

A seguito della chiusura del GdL VI/10,  il SO VI/10-03 viene spostato nel GdL VI/04 Autorizzazioni 

ambientali.

VII SO VII/01-01
Definizione delle procedure di validazione dei 

prodotti sviluppati in ambito POIR-SNPA
CHIUDERE SO non attivato.

VII SO VII/05-01  Cartografia habitat CHIUDERE SO non attivato.

VII SO VII/05-02 Indicatori e dati per la Valutazione degli habitat CHIUDERE SO non attivato.

VII SO VII/07-01 Zipper EMILIA ROMAGNA Andrea Ranzi CONFERMARE Confermare per completare alcuni prodotti/attività previsti entro il 31/3/2021.

II RR TEM II/01 Emergenze ambientali ISPRA Claudio Numa CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

II RR TEM II/02 Qualità dell'Aria ISPRA Giorgio Cattani CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

Nella RR Tem II/02 transitano componenti e parte di prodotti/attività del SO II/03-01. 

LA RR TEMII/02 supporta  il GdL V/02 Reporting per la produzione del  rapporto Qualità dell'aria.

II RR TEM II/03 Acque superficiali e sotterranee ISPRA
Martina 

Bussettini
CONFERMARE

Confermare come presidio sulla tematica.

La RR TEM II/03 supporta le attività del SO II/03-02 e del SO II/03-07.

II RR TEM II/04 Marine Strategy ISPRA Marina Pulcini CONFERMARE

Confermare a presidio della tematica, con particolare riferimento all'attuazione della Direttiva Quadro 

sulla Strategia Marina (56/2008/CE) .

La RR TEM II/04 supporta  le attività del SO II/03-03.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 10/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

II RR TEM II/05 Rifiuti e suolo ISPRA Andrea Lanz CONFERMARE

Confermare a presidio della tematica. 

 La RR Tem II/05 cura anche il monitoraggio nella fase di applicazione della LG sulla Classificazione di rifiuti  

e l'eventuale aggiornamento, nonchè il supporto al MATTM per la predispozione del relativo DM (a seguito 

del D.Lgs. 116/2020).

Nella RR Tem II/05 sono transitate le competenze e attività del SO II/03-04.

II RR TEM II/06
Controlli/monitoraggi e ispezioni ambientali su 

impianti industriali (AIA, AUA, RIR)
ISPRA

Roberto 

Borghesi
CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La RR TEM II/06 supporta  le attività del SO II/03-05 e il GdL V/02 Reporting per la produzione del Rapporto 

Controlli.

II RR TEM II/07 Danno ambientale ISPRA
Antonio 

Guariniello
CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La RR TEM II/07 supporta anche le attività del SO II/03-06.

II RR TEM II/08 RADON CHIUDERE L'attività è stata ricondotta a strutture operative di altri TIC, su indicazione dei Coordinatori del TIC II

III RR TEM III/01 Osservatorio legislativo  ISPRA
Nazzareno 

Santilli
CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

III RR TEM III/02 CUG Ambiente LOMBARDIA
Mariarosa 

Caporali
CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso e come presidio sulla tematica.

III RR TEM III/03 Salute e sicurezza sul lavoro ISPRA Fabio Cianflone CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

IV RR TEM IV/01 Circuiti interconfronto ISPRA Paolo de Zorzi CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

Ricevere componenti e parte di prodotti/attività della RR TEM IV/03 Produzione/ caratterizzazione 

materiali di riferimento (unica Rete  Confronti Interlaboratorio e materiali di riferimento)

IV RR TEM IV/02 Emissioni ISPRA Paolo de Zorzi CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 11/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

IV RR TEM IV/03 Produzione/caratterizzazione RM/CRM ISPRA Paolo de Zorzi TRANSITARE
Prevedere il transito nella RR Tem IV/01 che diventerebbe un'unica Rete Confronti Interlaboratorio e 

materiali di riferimento

IV RR TEM IV/04 Laboratori Taratura ISPRA Paolo de Zorzi CHIUDERE
Riscontrata adesione non significativa.

IV RR TEM IV/05 Qualità  ISPRA Vanessa Ubaldi CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

V RR TEM V/01 Sinanet ISPRA
Maria Gabriella 

Simeone
CONFERMARE

Mantenera la Rete attiva a presidio della tematica, in attesa di ridefinire le attività nel prossimo PT 2021-

2023.

V RR TEM V/02 Rapporto Stato Ambiente ISPRA Cristina Frizza CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica, 

anche ai fini del popolamento dell'Inventario.

La Rete  supporta il GdL V/02 Reporting per la produzione del Rapporto Stato Ambiente.

V RR TEM V/03 Qualità Ambiente Urbano ISPRA Arianna Lepore CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La Rete  supporta il GdL V/02 Reporting per la produzione del  Rapporto Aree Urbane ed elabora altri 

prodotti.

Nella Rete transitano componenti e parte di prodotti/attività del SO V/03-03 e SO VI/09-05.

V RR TEM V/04 Consumo di suolo ISPRA Ines Marinosci CONFERMARE
Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La Rete supporta il GdL V/02 Reporting per la produzione del Rapporto Consumo di suolo.

V RR TEM V/05 Ciclo dei Rifiuti urbani e Speciali ISPRA Andrea Lanz CHIUDERE Rete non  avviata.

V RR TEM V/06 Fitofarmaci e pesticidi ISPRA Emanuela Pace CONFERMARE
Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La Rete supporta il GdL V/02 Reporting per la produzione del Rapporto Pesticidi.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 12/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

V RR TEM V/07 Educazione ambientale e sostenibilità EMILIA ROMAGNA Paolo Tamburini CONFERMARE

Attività del PT 2018-2020 completate. Confermare a  presidio della tematica. 

I Coordinatori del TIC propongono la successiva gestione delle attività nel PT 2021-2023 nello specifico 

Osservatorio.

V RR TEM V/08 Formazione ISPRA
Daniela 

Antonietti
CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

I Coordinatori del TIC propongono la successiva gestione delle attività nel PT 2021-2023 nello specifico 

Osservatorio.

V RR TEM V/09
Biblioteche e  centri di documentazione del 

SNPA 
ARPA LOMBARDIA Anna Gallo CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

VI RR TEM VI/01 Siti contaminati ISPRA
Eugenia 

Bartolucci
CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica, 

in particolare sull'anagrafe dei siti contaminati e per la gestione della banca dati. 

VI RR TEM VI/02
Monitoraggio e controlli - Accompagnamento 

ambientale grandi opere
ISPRA Paolo Sciacca CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

Nella RR Tem VI/02  transitano anche componenti e parte di  prodotti/attività del SO VI/04-01

VI RR TEM VI/03 EMAS ECOLABEL GPP ISPRA Raffaella Alessi CONFERMARE
Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

VI RR TEM VI/04 Campi elettromagnetici ISPRA Maria Logorelli CHIUDERE  Rete non avviata.

VI RR TEM VI/05 Rumore ISPRA
Rosalba 

Silvaggio
CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

VI RR TEM VI/06 VAS ISPRA Patrizia Fiorletti CONFERMARE
Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

Nella RR Tem VI/06 transitano componenti e parte di prodotti/attività del SO VI/09-02.

VI RR TEM VI/07 VIA ISPRA Silvia Bertolini CONFERMARE Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 13/14



  

TIC
Codice 

Articolazione
Denominazione

Coordinamento 

(ISPRA o Agenzia)

Nominativo 

Coordinatore 

articolazione

PROPOSTA CTO NOTA CTO

VI RR TEM VI/08 QA/QC Reti di monitoraggio qualità dell'aria ISPRA
Damiano 

Centioli
CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La RR Tem afferirà direttamente al TIC, essendo eliminato il GdL VI/10 in cui era incardinata.

VI RR TEM VI/09 POLLNET ISPRA

Alessandro di 

Menno Di 

Bucchianico

CONFERMARE
Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La RR Tem afferirà direttamente al TIC, essendo eliminato il GdL VI/10 in cui era incardinata.

VI RR TEM VI/10 Tutela del mare e delle coste ISPRA Luisa Nicoletti CONFERMARE

Confermare per completare le attività in corso nel corrente PT 2018-2020 e come presidio sulla tematica.

La RR Tem afferirà direttamente al TIC, essendo chiuso il GdL VI/10 in cui era incardinata.

Componenti e parte di prodotti/attività del SO-VI/09-04 (Installazioni industriali off-shore) transitano  nella 

RR Tem VI/10 

SINTESI DELLA PROPOSTA CTO

Numero Percentuale

130

Confermate 70 54%

Non confermate 60 46%

Articolazioni non confermate Numero Percentuale

Completate 7 12%

Da far transitare in altre articolazioni 18 30%

Da chiudere 35 58%

Proposta 

CTO

Proposta 

CTO

Articolazioni

Attuali

Proposta di completamento del PT 2018-2020  (ALLEGATO) - A cura del Coordinamento Tecnico Operativo SNPA (CTO) 14/14


